





w chwili kiedy mówię, w powiatach od lat wielu nawiązanych przez dyfтеріę, mianowicie we wschodnio-karpackich powiatach: Nadwórny, Bohorodczan, Doliny, Turki i Kossowa, gdzie najmożniejsza generacja wymiera tak, że protomedyk galicyjski, dr Biesiadecki, w ostatnich czasach z powodu ekspedycji do Weitłanki często wspominał i wysoce ceniony, zapewniał mi, iż wątpię należy, czy owe powiaty po upływie lat 19 postawią rekruta. (Słuchajcie!)

Podczas gdy śmiertelność pomiędzy chorymi na dyfтеріę w Wiedniu wynosi 40%, to w tych nieszczęśliwych wioskach karpackich, gdzie wzmianki ratunek z braku lekarstwa i opieki jest niemożliwy, wynosi ona 80, 90 i 95%, chorych, dostęga więc wysokości jak przy najgroźniejszej zaradzie.

Nie chcę się dłużej zatrzymywać przy kile, która w dziedzinie swej postaci dotyka całej generacji bez różnicy płci i wieku, mianowicie w miastach na prowincji, uszczęśliwionych dłuższym poystem garnizonów kawalerji — nie chcę obzerznie omawiać smutnego spostrzeżenia, że w ostatnich latach Galicja — jak dowodzi statystyka wojskowa, wykazuje obok powiatów alpejskich, krytycyzmem nawiązanych, największą liczbą niezdolnych do służby wojskowej. Wszystko to wskazuje na to, że jeżeli gdzie, to w Galicji wschodniej nieodczynie jest potrzebne wzmocnienie lekarskiej opieki i nadzoru. Najbardziej zaś zmusza do tego projekt ustawy o organizacji służby sanitarnej, przedłożony ze strony rządu w r. 1873 Sejmowi galicyjskiemu, która to ustawę musiano odrzucić z tego powodu, że siły żądane w projekcie nie istniały, a nawet w braku wydziałów medycznych nie było nadziei kiedykolwiek je uzyskać.

Paragrafy 2 i 3 tego projektu podzieliły kraj na okręgi sanitarne po 7000 dusz, razem na 739 okręgów, którym przewodniczyć miało 739 lekarzy. Tymczasem okazało się, że tylko 329 lekarzy można było użyć — brakowało przeto więcej jak połowy, mianowicie 410 lekarzy. Sejm zatem był przymuszony, przejść nad projektem do porządku dziennego, a równocześnie wezwwał rząd do przedłożenia nowego projektu ustawy z okręgami sanitarnymi po 15000 dusz. Wzywaniu temu nie uczynił rząd zadość dotąd, po latach sześciu, i w ten sposób uniemożliwiono organizację służby zdrowia, jednego z najbawniejszych i najpotrzebniejszych środków zaradczych. Od tego czasu pogorszyło się znacznie położenie. Bo jeżeli już roczny przyrost doktorów medycyny zaledwie pokrywa roczny ich ubytek, to liczba chirurgów zmniejszyła się z powodu zniszczenia zakładu chirurgicznego stale i bardzo prędko.

I tak w r. 1873 było jeszcze w Galicji 375 chirurgów, dwa lata później 361, a dziś jest ich tylko 335 — zatem w przeciągu lat 6 zmniejszyła się ich liczba o 40, podczas gdy przyrost ludności wynosi 300.000 głów. Ławo też można przewidzieć, dokąd zajdziemy, jeżeli rząd i nadal odwracać się będzie od kwestji nauki lekarskiej.

Zejdziemy do poziomu tureckich stosunków sanitarnych, chociaż nie uzyskamy przytem owego uspokajającego fatalizmu tureckiego, który choroby i śmierć uważa jako zdarzenia od Boga zależne, nie mogące być odwróconymi, a wszystkie środki zaradcze jako bezskuteczne a nawet jako zbrodnicze, (weasołość). Ze zresztą zaniedbania Galicji co do stosunków zdrowia nietylko odnosi się do braku wydziałów lekarskich, dowodzi okoliczność, że w całym kraju znajduje się tylko 98 lekarzy, przez państwo mianowanych i częściowo płatnych. Taki więc lekarz przypada na 55.000 mieszkańców, podczas gdy w Tyrolu przypada na 20.000, w Salzburgu na 10.000 a w Dolnej Austrii na 8000. W ostatniej zatem prowincji znajduje się względnie siedm razy więcej lekarzy płatnych aniżeli u nas.

Zwracam się tedy do zarządów, któreby można poczynić ustanowieniu wydziału lekarskiego we Lwowie. Są one tak nikię, że zaledwie zastępują na odparcie.

Zarządy te dadzą się streścić w pięciu punktach:

- 1) Jakoby wydział lekarski w Krakowie wystarczył krajowi, a założenie nowego wydziału zaskądziło frekwencji i siłom nauczyielskim w Krakowie;
- 2) jakoby liczba uczęszczających na wydział lekarski w Austrii w ogóle spadała, która to okoliczność nie przemawia za zakładaniem nowych wydziałów;
- 3) jakoby ludność wiejska Galicji wymagała ze względu na stan jej oświaty, na jej zamieszkanie i zwyczaj, raczej powiększenia, liczby chirurgów, niżeli doktorów medycyny;

4. jakoby liczba lekarzy i rozszerzenie pomocy lekarskiej tylko bardzo mało lub wcale nie mogły się przyczynić do polepszenia stosunków zdrowia i zmniejszenia śmiertelności; i

5. jakoby względ na stan skarbu państwowego i coroczny deficyt nie pozwalały na wstawienie tak znacznego nowego podatku.

Co się tyczy pierwszego zarzutu, to obliczenie frekwencji na wydziale lekarskim w Krakowie przekonywa nas, że tak nie jest. W liczbie 120 do 180 słuchaczyów na wydziale lekarskim w Krakowie — tyle bowiem liczba ta wynosi — znajduje się w przecięciu tylko 10 — 15 proc., to jest 18 do 20 słuchaczyów z Galicji wschodniej. Widać zatem jest przeto, że tak mała liczba nie wystarcza ludności Galicji wschodniej i że uniwersytet krakowski nie na niej nie straci. Zdanie to zresztą wcale nie jest rozpowszechnione w Krakowie, w mieście umiejajem, jak wiadomo, z naskakiem i dzielnie broni interesów swych miejscowych, czego świetnym dowodem są petycje krakowskiego towarzystwa lekarzy i usiłowania znakomitych profesorów wszechni Jagiellońskiej, zmierzające do założenia wydziału lekarskiego we Lwowie. Zresztą rusyfikacja wszechni warszawskiej, łamiąc najniebezpieczniejsze siły nauczyielskie, dostarczy wyborczego kontyngensu wydziałowi lekarskiemu we Lwowie, tak, że będzie zbytlicem zasilać się w siostrzanie grodzie Krakowie. Zresztą niemianem o szkolidwie konkurencji na polu duchowym, w rzeczach nauki i rozpowszechniania wiadomości, jest teorią matuzuszną, którą doświadczenie dawno już odparło i zbiło.

Spadek frekwencji na wydziałach lekarskich w Austrii, który zresztą w ostatnich semestrach w części zmienił się na lepsze, także nie jest dotychczas zarzutem przeciw zakładaniu nowych wydziałów. Taki częściowy spadek frekwencji wydarzył się po kolei na wszystkich niemal studiach i tak widzimy na przykład, że od roku 1874 słuchacze bardzo dotkliwie zaniedbali studia techniczne. Nikomu jednak nie wpadło na myśl z tego powodu, zmniejszać liczbę technicznych zakładów naukowych lub ustawać w środkach służących do podniesienia tryb studjów.

Niemnawy brak zaństwa galicyjskiej ludności wiejskiej do doktorów medycyny i wrzeczoma jej ufność do chirurgów, winnyby, jeżeli w ogóle uwzględnić należy taką na niewiadomości i zabożenie polegającą tendencję, raczej doprowadzić do przywrócenia zniszczonych medycyno-chirurgicznych zakładów, aniżeli do utrwalenia stanu, w którym ludność obchodzi się zarówno bez medyków jak i bez chirurgów.

Nareszcie skieptycyzm, skierowany przeciw pożyteczności i zdobywcom sztuki lekarskiej, nie może być w ogóle poważnie traktowany. Gdyby ten skieptycyzm miano przyjąć jako coś uprawnionego a nie jako nowoczesną odmianą zawsze ulubionego dowiepu przeciw uczniom Eskulapa wymierzonego, to musiano by w dalszem następstwie nietylko nie zakładać wydziału lekarskiego we Lwowie, lecz także pozostawić wszystkie już istniejące. Coś podobnego zamierzała raz uczynić mniejszość w kantonie Neuchâtelskim, która postawiła wniosek, aby wykonywanie praktyki lekarskiej oddało wszystkim ochotnikom bez stopni uniwersyteckich. Naturalnie, że wniosek ten został odrzucony, podobnie jak wszędzie w należyty sposób odparto także ostatecznie.

Ostatnim i najgorszym zarzutem jest względ na coroczny niedobór, na połączenie finansowe, która niby to nie pozwala wciągnąć do budżetu tak wielkiej nadwyżki wydatków. Wniosek jakoby stały niedobór, który odniósł należy do daleko dalszych przyczyn, głównie do spraw zewnętrznych, że ten niedobór nie pozwala czynić najbardziej pożytecznych wydatków, ko ochronie zdrowia i życia ludności, a zatem ko powiększeniu zbrojnej siły państwa, ten wniosek jest z gruntu błahy, a u narodów umiejających się z najgorszych nieszczęść dzielnie podźwigać nawet czystą niedorzecznością. Dowodzi tego najlepiej Francja gdzie w trzy lat po niesłychanej klęsce r. 1870 i nowym obarczeniu kraju, założono w Lugdunie nowy wzorowy zbytkownie urządzony, fakultet lekarski, kosztem dwu milionów franków.

I jakichże to ostatecznie ofiar wymaga utworzenie wydziału lekarskiego we Lwowie? Pominąwszy wydatek na pierwsze urządzenie, o którym ze strony właścicieli mam zapewnienie, że nie wyniesie nad 100.000 gld., wymagaby wydział roczny rocznie około 60.000—80.000 gld., gdy trzy wydziały, mogące tu służyć za miarę obliczenia, w Inspruku, Krakowie i Graeu kosztują rocznie 66.000, 70.000 i 86.000 gld.

Zachodzi tedy pytanie czyli nasz 400 miljonowy budżet, obciążony stałym niedoborem 20

miljonów, dopuszcza, aby weń wstawić owe 70.000 złr. gdy przecież w każdym prawie jego dziale znajdują się pojęcie mniejsze lub prawie równe te, które o wiele byłoby właściwiej zmniejszyć lub zupełnie wykreślić.

Pozwoliliby sobie tu tylko zapytać np. czyli względ na zdrowie i życie mieszkańców nie nakazuje raczej ażeby znacznie umniejszyć wydatki na publiczne bezpieczeństwo wraz ze strażą policyjną wojskową, która na Galicję wstawiono w kwocie 246.000 złr. skoro na sąsiednich Morawach, których ludność wynosi tylko dwie piąte ludności galicyjskiej, na ten sam cel wstawiono 34.000 złr., a zatem jedną siódmą część.

Pozwoliliby sobie szczególnie zapytać, ażeby nie byłoby rzeczą właściwą, zamiast utrzymywania policyjnej straży bezpieczeństwa, która w Galicji 84.000 złr. rocznie kosztuje, w innych zaś krajach monarchji austriackiej wcale nie istnieje, a dotąd jak wiadomo bynajmniej zdrowiu i życiu spokojnych obywateli państwa nie przysługuje. (Żywa weasołość w Izbie) oddać straż bezpieczeństwa publicznego gminom miasta Lwowa i Krakowa, i tym sposobem uzyskać zarazem fundusis na korzyść wydziału lekarskiego, instytucji, która jak wiadomo nieco od tamtej pożyteczniejszą jest zdrowiu i życiu obywateli.

Oto są mości panowie uwagi, fakta i daty, przemawiające za rychłem utworzeniem wydziału lekarskiego we Lwowie. Nie zakryłem przed wami jak widzieć i zarzutów przeciw temu mówiących. Proszę się nad niemi zastanowić i osądzić, a nie mogą przypuścić aby po dokładnem ich rozważeniu wys. Izba nie zechciała powtórzyć jeszcze wyraźniej i bardzo stanowczo powziętej przed dziesięć laty rezolucji, i wdtoczyć ją na sumienie rządu, rządowi, który się przez lat dziesięć beczynnynie i milcząco odwracał od zaspokojenia tak widocznych potrzeb, tak naturalnych żądań. To milczenie rządu w obec ciągłego nawoływania o troskliwość opieką nad życiem ludzkim jest dla mnie szczególniej wymownym. Przypominam mi ono sławny wykrzyk Frydryka Wielkiego, który nie przypominam sobie dobrze w tej chwili gdzie, pod kołmem czy Zorndorfem, do pierchających zdziesiątkowanych swych grenadierów zawołał: Dłably! Chcecie żyć wiecznie? (Smiech). Takimtu wyjątkowemu bohaterowi, który posiadał dar porwania torem swojej ambicji zniewoloną ludzkość, może być jeszcze do twarzy jakie lekceważenie cudzego życia, ale bynajmniej rządu, który dotychczas nie nadzwyczajnego a podobno i zwyyczajnego mało co dźwiztał. (Smiech).

Wobec tej srogości milczenia i beczynnynie rządu, spokojnie mogą odrzec mieszkańcy Galicji: Wieczne zapewne żyć nie chcemy, ale chcemy, aby rząd dotrzywał słowa danego przy zwinięciu lekarsko-chirurgicznego zakładu: chcemy, aby uorganizował u nas służbę zdrowia; chcemy, aby kraj nasz doznawał takiej opieki, nadzoru i troskliwości, ażebyśmy zamiast jak dzisiaj liczyć życie na wyjątkowo krótki przeciąg lat 26, mogli przynajmniej jak w innych prowincjach Austrii żyć lat trzydziści.

Tego domagać się mamy prawo, gdyśmy do waszych beżużytecznych i bezowocnych starań zdrowotnych groszem naszym, a do waszych pełnych chwały wypraw krwią naszą tak dobrze jak i inni się przyczyniali. (Brawo!)

Nie mogąc pozbyle się nadziei, że wys. Izba oświadczy się w tym ducnu, pozwól sobie zatem następującą do poparcia i uchwały wniesie rezolucję:

„Wzywa się rząd, aby jak można najspieszniej przedsięwzięł stosowne kroki do utworzenia wydziału lekarskiego na uniwersytecie lwowskim.“  
Polecam raz jeszcze najgoręcej wys. Izbie przyjęcie tej rezolucji. (Żywe oklaski).

Sprawy zagraniczne.

Stan obłąkienia w Rosji.

Gonicz urzędowy ogłasza ukaz carski, datowany dnia 5. (17) kwietnia treści następującej: Wyputki ostatnich czasów okazują wyraźnie, że w Rosji istnieje, wprawdzie nieliczna, lecz zatwardziała w występny obłąkienie banda ludzi złej woli, dążąca do podkopania wszystkich podstaw życia państwowego i społecznego. Nie ograniczając się na rozpowszechnianiu za pomocą prasy i tajnie rozsypanych proklamacyj krancowo-gzubnych nauk, dążących do obalenia świętych dogmatów religij, związków rodzinnych i prawa własności, złozyńcy ci dopuszczali się kilkakrotnie zamachu zbrodniczego na życie wyższych dygnitarzy państwa i innych osób, dzierzących władzę państwową.

Wreszcie szereg zbrodniczych czynów zamknięty został występny zamachem na życie monarchy.

Podobne zbrodnie i brak wszelkiej skruchy ze strony uwigrywanych dotychczas złozyńców, zwróciły uwagę naszą na konieczność wprowadzenia czasowych środków wyjątkowych, w celu przykądowego ukarania winnych, jako też do nadania w tym celu koniecznych praw szczególnych osobom kierującym władzą państwową dla utrzymania ogólnego porządku.

W tym celu uważamy za dobre uznać następujące środki:

1. Mianować czasowych generał-gubernatorów w Petersburgu, Charkowie i Odessie, ze specjalnemi, nadzwyczajnemi, w następujących punktach wyłuszczonejmi prawami.

Też same prawa nadad prowizorycznie generał-gubernatorom w Moskwie, Kijowie i Warszawie.

2. Jursdykcyi generał-gubernatorów Petersburga, Charkowa, Odessy poddają się gubernie tegoż nazwiska.

Niezależnie od tego poddane będą tym generał-gubernatorom, jako też kijowskiemu i moskiwskiemu, jeszcze kilka innych, mających się później oznaczyć miejscowości w sąsiednich guberniach.

3. We wszystkich wspomnianych miejscowościach wszystkie władze cywilne zależne będą od generał-gubernatora w mierze przewidzianej artykułem 46 ustawy, dotyczącej władzy wojskowej w czasie wojennym, według którego gubernaje, w których ogłoszono stan wojenny, podlegają jursdykcyi głównodowodzącego armją, jako też wszelkie instytucje naukowe.

4. Generał-gubernatorom wspomnianych miejscowości pozostawia się możność oddawania wszystkich osób cywilnych pod sąd wojenny, z zastowaniem kar przepisanych dla czasów wojennych, niezależnie od wypadków, wskazanych w ukazie z dnia 9. (21) sierpnia roku zeszłego, jako też innego rodzaju przestępstw politycznych, lub też wynierzonych przeciw porządkowi państwowemu.

5. Powyższe postępowanie stosować we wszystkich wypadkach do osób oskarżonych, lecz jeszcze przed sądem nie stawionych.

6. Generał-gubernatorom nadają się następujące przywileje:

a) Wszelkie osoby wydalac ze wspomnianych miejscowości na drodze administracyjnej, jeżeli uznają, że dalszy pobyt osoby w danej miejscowości jest szkolidwy.

b) Według osobistego uznania arestować wszelkie osoby bez różnicy, jeżeli to uważają za konieczne.

c) Dzienniki i gazety czasowo zawieszać, lub na zawsze zamykać, jeżeli kierunek ich zdawają się być szkolidwym.

d) Przedsiębrać w ogóle takie środki, które uznane zostaną za konieczne, w celu utrzymania spokojności.

Ukaz powyższy przesłany został senatorowi rządzącemu i przez Najjaśniejszego Pana własnoręcznie podpisywany.

Zamach na cara.

W dalszym ciągu Nowoje Wremia ta opowiada o zamachu:

„Dnia 15 (3) kwietnia zakomunikowano nam następujące szczegoly co do osoby zbrodniarza; „W wiadomem już stało się z wszelką pewnością nie ulegając najmniejszej wątpliwości, kto jest zbrodniarzem, co sięgnął wczoraj na życie monarchy. Wczoraj, gdy go odstawił do urzędu naczelnika miasta, naturalnie, że i mowy być nie mogło o pociąganiu go do zeznań śledczych. Nadzwyczajne silne ciagle ataki wymiotowe z krwią pomieszane, świadczyły naozno o zażyciu trucizny. Wszyscy bez wyjątku obecni lekarze, byli tego zdania. Zebrano tedy część wymiotów do szklanki i odesłano do laboratorium chemicznego. Po niejakiem czasie nadeszło z laboratorium urzędowe sprawozdanie o dokonanej analizie, według której okazało się, że zbrodniarzem zażył nie innego jak tylko sporą dozę Cian-kali. Jestto jedna z najstraszniejszych trucizn i zażyte doży aż nadto było dosyć, ażeby człowiek padł na miejscu trumpe. Ale w wypadku obecnym panowie chemicy i lekarze, którzy dokonali analizy trucizny, znaleli i oświadczyli, że trucizna, zawarta w łupinie orzechka, była już nieco zepsuta: „ein wenig verdorben.“ czyli innemi słowy mówiąc, utraciła już była nieco ze swej mocy, i tej to okoliczności jedynie przypisać należy, że udało się wczoraj zbrodniarza dostawić jeszcze żywego do zarządu naczelnika miasta.“

stanowisko. Socjalistyczne agitacje są jak gorączka, chorobą i asymptomatem zarazem. Trzeba ku nim zwrócić uwagę. Nie wystarczy zdusić je — trzeba je zbadać do dna, i pod pewnym względem uczynić im zadość. Błędy ludu trąca na tem, gdy wychodzą na widownię publiczną; przeciwnie wzmacnia się je, chcąc naród zwrócić napowrót do przekonania, które pozostały bez skutku. Wasi szkolni nauczyciele chociażby najbardziej powrócili do czystego katechizmu, w niemco to rzeczy nie zmienią. Ustawy karne także nie więcej zdziałają. Nie zabija się much działowemi strzałami.

A na politycznym polu, dla urzeczywistnienia owego ideału konstytucyjnego rządu, który nam wszystkim tak jest drogim, a który jest — że na stałym lądzie Europy się nie powiodł, jakież poczyniłyście postępy? W czym jest wasze życie parlamentarne świeższe, swobodniejszem, płodniejszem niż innych narodów? Nie mów tego przeczyć, że i tutaj zamiast owej wspańskiej liberalności, jaka właściwą jest silnym, politycy wami przedwzrostkiem myślą o ograniczeniach, karczach i kępujących środkach. Nie! powtarzam — nie w ten sposób świat umiędzie. Karanie samo jest negacją. A jeżeliby teraz, kiedy politycy wsi zagłębili się w tem niewiedczem zajęciu, chłop francuski ze swym prostym rozumem, swoją niepokośowaną polityką, swoją pracą i oszczędnością założyły szczęśliwie trwałą i porządek mknącą republikę? — byłoby to istotnie wesołe! Przedsięwzięcie to jest zbyt trudnem i pełnem niebezpieczeństw, ażeby powodzenie jego już teraz uprzedzać; ale nieraz dzieje się to właśnie, co jest nieprawdopodobne.

Nierozważnie żołnierze generała Custine, bohatercy a dzwiczni grenadierzy, którzy idee rewolucji na wszystkie strony świata rozśiewali — w swój także sposób doszli do celu. Narodowa sława wielkim jest bodźcem dla narodowego geniuszu. Mielisic ósmdziesiątletni okres podziwienia godnego ruchu literackiego, kiedy byli u was pisarze, których można postawić obok największych pisarzy

innych narodów. My po naszej epoce literatury klasycznej wieku XVII mieliśmy wiek XVIII, Montesquieu go, Voltaira, Rousseau, d'Alamberta, Diderota, Turgota, Condorceta. Gdzież u was w potom-kowie Götthego, Schillera, Heinego? Talentu wam nie brak; ale mojem zdaniem, waszej produkcji literackiej szkodziła dwie okoliczności: przesadnie ciężary wojskowe, i socjalne wasze stosunki. Wyobraźmy sobie Götthego, zmuszonego do służby wojskowej i wystawionego na grubiaństwa waszych podoficerów: czyż sądzić, że nie byłoby stracił waszego wdzięku i swobody ducha? Człowiek, który słuchać musiał, na zawsze jest stracony dla pewnych delikatnych kwestyj życia — jest on duchowo poniżony. Wasza służba wojskowa jest szkołą przesadnego umiżenia. Gdyby Moliere i Voltair byli takie przeszły wychowanie — byłiby w niem utracili swój lekki uśmiech, swoją czarasm bez respektu złośliwość. Życie rekruta jest dla geniuszu zabójczem. A nie zarzucać mi, że i my od was przejęliśmy ten system. Może było można zrobić coś lepszego, ale w każdym razie dalekim jeszcze jest dzień, kiedy ciurować będziemy na zbyt respektu.

I wasze społeczne stosunki nie wydają mi się korzystnymi dla wyższej literatury. Potrzebuje ona swobodnego, świętego, wygodnego towarzystwa, które samo ze siebie śmiać się gotowe, i w którym przy całej zresztą nierówności — klasy społeczne się zlewają. Mówią mi, że od dziesięć lat poczyniłyście wielkie postępy w kierunku tej jednoci towarzyskiego życia. Ale nie widzę jej najspieszego owocu: w spólnie literatury, która by z talentem lub geniuszem odziewierdziała wszystkie strony narodowego życia, przez wszystkie umiowania, podziwiania, uznania, wyjaśniania. Bardzo szacowne nazwiska, jakie mi wymienicie, nie są mi nieznane; mimo to nie widzę, aby nowe wasze państwo było pełnem, czego oczekiwać można od rządu, który łączy w sobie wszystkie siły niemieckiego ducha narodowego. Waszą było rzeczę uderzyć głośno w aurę myśli; lecz te nowe

dźwięki, na które wszystkich serca uderzyłyby silnie, każą jeszcze czekać na siebie, i nie możemy puść, w jaki sposób z tego stanu umysłów, w jakiej odsonity pewnie wypadki ostatnich czasów, może powstać ruch swobodnej umysłowej komunikacji, i potrywającego szlachetnego uosposobienia.

Byliście silni — a nie stworzyliście wolności. Wasza kampanja przeciw ultramontanom, sprawiła woty tylko, póki miała poskromić katolicyka nieterańca, ani o krok naprzód nie posunęła wielkiej kwestji rozdziłu kościoła od państwa. Wasi ministrowie zawsze jeszcze pozostali przy dawnym systemie, według którego państwo kościołowi nadaje przywileje, a za to stawia wymagania, nie zważając, że wymagania te, mając pewien tyrański pozor, jednak wcale nie dorównują owym przywilejom, jakie drugą ręką dają. Zapewne — nie pojździecie do Canossy. Leon XIII nie jest Grzegorzem VII — on raczej tam przyjdzie, dokąd go wezwiecie. Ale i w tej kwestji oczekiwaliśmy czego wielkiego i nowego, które się jednak nie pojawia.

Wasi politycy uśmiechają się tylko, gdy powiem, że wasze cesarstwo w tych pierwszych latach — które zwykle bywają najplodniejszemi, nie spełniło swych obowiązków wobec ludzkości — i że przyszłość pociągnie je do odpowiedzialności z powodu różnych spraw, od których się odwróciło jak gdyby to były mrzonki ideologicz. Nasze umysłowe nawyknięcia i dzieje nasze może nam fałszywe dają pojęcie o idealu narodowej i dynastycznej hegemonii. Mamy zawsze na myśli Augusta, Ludwika XIV; nie pojmujemy, jak można panować nad światem bez wielkości, bez blasku, bez starania się o miłość u świata, bez uzyskania jego wdzięczności. Kierownicy naród lud dynastja przedstawia nam się jako coś szlachetnego, sympatycznego, jako potęga, która wszystko co piękne może ochraniać, wszelki popierać postęp uobczywania we wszystkich jej formach. Świętość, wspaniałomyślność, dobroć, wydają nam się nieodzownymi warunkami wszel-

kiego władztwa, jakie kolejno każdemu narodowi przypada, Ludwik XIV ilekroć słyszał o człowieku zaszkonyim jakiegokolwiek kraju, zapytywał sam siebie: czy nie mogłyby mu wyznaczyc pensji? Uważał się jako uobroczny Bog całego świata. Europa sto lat żyła fałszywym jego słońcem. Próżność nad próżnościami! Ludzkość jest nieco lekka, trzeba o tem wiedziec, jeżeli się ją chce pozyskać albo nią rządzić. Ażeby ją pozyskać, trzeba się jej podobać; ażeby się jej podobać, trzeba zastęgiwać na miłość. Wasi pruscy, mówicie stanu posiadają wszystkie przymioty — prócz tego. Co do siły woli, pilności, skrupionego i wytrwałego geniuszu, nie następują oni w niemco wielkiem politycznym umysłem przeszłości. Ale myślą się, jeżeli sążają, że te przymioty zwinają ich od potrzeby podobania się światu, i pozyskania go dobrimi uczynkami. Ludzkość zdobywa się tylko miłością, ludzkość, umysłem otwartym, swobodnym, sympatycznym — który wasi nowi panowie przedrwiwają jako sentymentalny pretensjonalny kaprys. Otwarcie wyjawianym egoizm i zimne obrachowanie — to nie był nigdy ten wielki lud, który wiecznie zasłużył sobie miejsce w pantheonie ludzkości. Nazwijcie mnie zacofanem — ale nigdy nie przyznam, żeby ci surowi o zamkniętych sercach ludzie, którzy poniżają wszelką sławę, a chlubią się niskimi, tak zwanemi pozytywami zaspytowaniami, i udają że lekceważą sąd potomności, co jednak w gruncie nie jest prawdą — aby oni urzeczywistnid mogli dawny niemiecki ideał. W tym ustępie mojej mowy, który was dotknął, nie chciałem też nie innego powiedziec. Geniusz Niemiec wielki jest i potężny, pozostanie on zawsze jednym z najistotniejszych organów ludzkiego ducha; ale wzdryście go w śrubę, w której cierpić musi. Obląkała was sucha i zimna szkoła, która o wiele więcej niszczy niż rozwija. Jesteśmy pewni, że się kiedyś sami znowu odnajdziecie, i że na nowo będziemy wspólnie pracować nad tem wszystkim, co życiu dać może powab, swobodę — szczęście. Ernest Renan.

W przeciwnym razie byłby bez wątpienia musiał umrzeć w drodze. Zresztą i po utracie znacznej części owej siły, trucizna podziałaby w podobny sposób, gdyby nie udzielono energicznej pomocy lekarskiej. Przestępa początkowo nie chciał przyjąć antidotum i musiano mu wlać w przemocy do gardła. Przy tem kilkakrotnie wracał się do dra Botkina, wołając: Dla czegoż chcecie mi ocalić? A kiedy lekarz mu oświadczył, że wszelkie sprzeciwienie się jest daremne, przymował już dobrowolnie antidotum. Do 7. godziny wieczorem skutek trucizny widocznie ujawniał się na organizmie przestępcy. Stan jego był w zupełności chorobliwy. Od 7. jednak godziny, dzięki zabawniemy wpływowi środków lekarskich, siły jego fizyczne i umysłowe, weszły w stan normalny. Na pierwsze zapytania odpowiedział, że nazywał siebie z razu fałszywym Popowem, że nazywał się Sokolowem, że dokonał zamachu w skutek osobistego swego przekonania, że nie ma żadnych pomocników a nareszcie, że stałego miejsca pobytu nie ma, a w ostatnich czasach mieszkał u różnych znajomych, których jednak nie wymieni, nie chce ich kompromitować. Podczas rewizji znalazł on pomiędzy innymi w jednej z kieszeni jego kawałek dawnego numeru gazety niemieckiej Herold, wychodzącej w Petersburgu, zdaje się z r. 1877. Na marginesie tego świstka znalazł napis: „Helena Konstancyjnowa Solowjowaj.“ Ta pozornie drobna okoliczność stała się nicia dla dalszych odkryć. W biurze adresem dowiedziano się, że rodzina Solowjowaj, do której także należy powyżej wzmiankowana H. K. Solowjowaj, mieszka gdzieś na Kaniennym ostrowie. Wczoraj zaś sprawdzono na miejscu następujące szczegoly: Rodzina Solowjowaj składa się z ojca, starca 80-letniego, młodego lekarza Konstantego S., żony tegoż, trzech synów i jednej córki Heleny. Jeden z synów służy w oddziale komor celnych, drugi zostaje obecnie na kuracji w jednym z miejscowych szpitalów, a córka udziela lekcyj prywatnych i wychodzi z domu rano a wraca późno wieczorem. Co się zaś tyczy trzeciego syna Aleksandra, oświadczył starsze Solowjow, że ma obecnie lat 34, że skończył studia w jednym z petersburskich gimnazjów i przeszedł na uniwersytet uktajski, z którego jednak wystąpił w drugim kursie. Następnie Aleksander Solowjow otrzymał posadę nauczyciela ludowego w gubernji tskowskiej, Torspiekiego powiatu. Na zapytanie, czy w rodzinie znajduje się portret tego nieobecnego syna, przedłożył ojciec Solowjow fotografię jego, zdjętą przed kilku laty. Na pierwsze już wtręcenia nie podlegał żadnej wątpliwości, że odfotografowany tam Aleksander Konstancyjnowicz Solowjow i uwigrywany przestępa, który targnął się na życie gosudara są jedną i tą samą osobą. Solowjow odfotografowany w rosyjskim kostiumie. Dalsze badania wykazały, że Aleksander Solowjow w ostatnich czasach mieszkał niedługo w domu swych rodziców i że zeszłego piątku, dnia 30. marca, pożegnał się z nimi, mówiąc, że jedzie do Moskwy, gdzie jak powiedział, otrzymał miejsce. Po takim wyniku badania, dalsze zapieranie się co do osoby był już zbytliczem i przestępa przyznał, że jest istenitnie — Aleksandrem Konstancyjnowiczem Solowjowem, byłym nauczycielem ludowym. Co się zaś tyczy samego przestępstwa i przygotowań do niego, to Solowjow stanowczo odmawia bliższych wyjaśnień. Aleksander Solowjow został dnia 3 kwietnia o godz. 12. w nocy, przewieziony do straża do Petropawłowskijskiej twierdzy.“

Do powyżej dosłowne podanej relacji o zamachu na cara, dołączamy jeszcze w streszczeniu kilka innych wiadomości; z tegoż samego dzieła Nowoje Wremia, tycających się wypadki z dnia 14. bm. Nowoje Wremia podnosi, że nietylko publiczność zwykła, ale co lepiej, nawet inteligentniejsza i szkolna obruszona była wstem chcem Solowjowa, która wnet powzięła zamiar w stosowaniu adresu kondolencyjnego do cara. Robotnicy różnych fabryk, których mnóstwo w Petersburgu, również mieli być srodze obruzeni, i przez dwa dni całe modlili się tylko po cerkwiach wzdrowie cara. O ile młodzieży szkolna działała samodzielnym popędem, nie nam to wchodzić. My tylko notujemy zdanie dzienników rosyjskich. Jeszcze na drugi dzień po wypadku, Petersburg miał świętynie-uroczystą postać; flagi, dywany kwiaty, nie przestały powieać lub zdość wszystkie domy i gmachy, a publiczność w teatracie ciągle się entuzjazmowała dla cara.

KRONIKA.

Lwów dnia 21go kwietnia.

Na benefis pani Teofilii Nowakowskiej, wiele zasłużonej artystki sceny lwowskiej, odegrała będzie dziś w poniedziałek komedia J. A. Fredry (ayna) „Wielkie bratwo.“ Spodziewamy się, że publicność spełnił dziś całą salę, pragnąc usłyszeć artystki, posiadającej tak znakomity talent i poświęcającej się pilnie pracy scenicznej.

Dr Alfred Biesiadecki, dzialny nasz protomedyk, telegrafuje, że dzisiaj podługiem wieczornym powraca do Lwowa.

Austriacka wolność prawni. — Nie mam prawie jednej soboty, żeby prokuratorja nie akona fiskowała Dziennika Polskiego lub Szcuka. Ublegiej soboty Dziennik Polski wyszedł swydzek z walki s apetytem prokuratorji lwowskiej, lecz natomiast Szcuka został niemilostniernie pokierosowany — wiersz wstepny, kilka artykulików i ryoz na uległy konfiskacie.

Kopiec Unji skutkiem tegorocznych sniegów uderzał mocno. Ponaswał się znacznie i sarysował. Jeśli szybka nie nastąpi naprawa, to ulewa wiosen na wyrządzi wielką szkodę. Zachęcamy publiczność do nieswolicznej pomocy tak pieniężnej jak i osynej. Kopiec jest pomnikiem narodowym, a powinlen być także osobą miastą.

Od prezidenta Tiszy otrzymaliśmy dnia 1. bm. pismo, w którym poleca nam wysłać podobnie wanie hr. Lanckorońskiemu za nadesłane za pośredwotwem naszego pisma 200 gld. na rzecz niessacę sliwych mieszkanców Sasegduyu.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybor p. Hilarego Tretera na prezesa rady powiatowej w Przemyslanach.

Stypendjum. Namiestnik nadał stypendjum s fundacji sp. barona Hauera o rocznych 100 zł. uczniowi II roku wydziału prawa i administracji w wszechni krakowskiej, Ludwikowi Józefowi Dobrowolskiemu.

Mianowania w armji. Starszymi lekarzami w osynej służbie zostali dr. Josef Sobetz przedspitalu garnizonowym w Krakowie, dr. August



Sojka przy pulku hr. Gondrecourta l. 55, i asyentent szpitala garniz. lwowskiego dr. Schermer Alles przy pulku hr. Abele l. 8. — starszy lekarz rezerwy dr. Leon Półtorak powołany do służby czynnej w armii.

**Z Izby sądowej.** Dnia 19. bm. odbyła się w tutejszym sądzie delegowanym powiatowym miejscim dla spraw karnych sekcji III rozprawa o obrazie honoru p. J. Bielańskiego przed p. Janowic dr. Friedl... kwaterownik orderu Franciszka Józefa. Obróca obwinionego był dr. Janowicz, oskarżenie prowadzi p. Józef Bielański sam. Wynik rozprawy był ten, iż p. dr. Friedl został uznany winnym i zasądzony na karę pieniężną w kwocie 20 zł.

**Narady delegatów duchowieństwa** unickiego nad funduszem wdów i sierót po księżach unickich sakofonów przedworskiej. Trwały one trzy dni. Blizszych szczegółów *Stowo* nie podaje, a powiada tylko, że będzie lepiej.

**Konsekracja** dr. Sylwestra Sembratowicza na biskupa julipolitańskiego, odbyła się wczoraj rano w cerkwi św. Jura w wielką uroczystość. Uczęstniczyli w niej duchowni wszystkich trzech obrzędów, przedstawiciele władzy politycznej i wielka ilość wiernych.

**Nauczyciele szkół lwowskich** ślodyli 711 zł. w listach zastawnych banku hip. i w książeczce Tow. szlacheckiego we Lwowie na utworzenie dwóch fundacji stypendyjnych przy jednej z tutejszych szkół lwowskich przedmiejskich, dla uczczenia rocznicy srebrnego wesela przy cesarskiej. Jedną z tych stypendiów ma być przeznaczona dla sędziów według życzenia ofiarodawców, i nosić hasło „fundusz Franciszka Józefa, a drugie dla biednych dziewcząt tej szkoły pod nazwą „fundusz Elżbiety. Ponieważ kwota powyżej wspomniana jest jeszcze nieco za szczupłą na dwie fundacje stypendyjne, preto inicjatorowie tej myśli upraszają publiczność, ażeby się datkami swemi chociażby najskromniejszymi do podwyższenia fundacji tych dwóch stypendyj przyczyniła.

**Wydział centralny Towar. wzajem.** pom. ofiarnych prywatnych podaje do wiadomości, że zmiany statutu uchwalone przez radę nadzorcą tego Towarzystwa 2. marca br. przyjęło na miejscu w two reskryptem z 21. marca br. do wiadomości.

**Rabunek.** Wczoraj wieczorem około dziesiątej Katarzyna Olenik lat 43, pokojówka pana kupca Wiszniewicza, przy ulicy Sobienkiej l. 15, wyszedłszy z łaźni żydowskiej została napadniętą, pobita i grabiona przez jakiegoś żołnierza Niemca z zarostem, w putku imienia Ringelshelm. Żołnierz zdarte jej z głowy chustkę nowituską wartości 6 zł., odebrał ręcznik i jakąś bielizną. Prześręzał też na prede kieszenie, ale nic nie znalazł, bo kilka groszy co miał, schowane były za pazuchą. Poszkodowana chorowała się skargą „na wyściele“ do dyktarstwa oficera; ten kazal jej stać we wrótach i pomagać wracającym z miasta żołnierzom. Nie pomyślała. Gdy następnie już po dziesiątej z nocem, bo z samym tylko żalem wróciła do domu, napadł ją z jakimś propozycją w pobliżu zakładu Ossolinskich znow jakis inny żołnierz. Postrzegłszy polejanta stojącego, wolała by uwołał od niepropozycji natarczywość kawalerskiej, lecz ten prawdziwie „lancej myślący“, samist zgromić żołnierza i kazał mu puścić kobietę, odprawił wesoło: „Ot był lepiej nie wrzeszczała!“ Wyrwała się jakos oszedłwicie i uciekła do domu.

(H.) **Piąty wieczór towarzystwa muzycznego** pod artystyczną dyrekcją p. K. Mikulęgo, mimo skromnego swego programu zgromadził liczną publiczność. Trio (d-tr) Beethovena odegrał przez panie ZI utalentowaną pianistkę, pp. Bruckmana i Wollmanna wywodziło już na początek niezwykłe wrażenie, szczególnie podobalo się *udagio i prestofinale*. Dwa chóry na głosy żeńskie, posły równo. Onociało słuchaczom, sądząc z osławków, podobał się więcej „Taniec nim!“ Marsznera, precedał podobnie musimy, że dwa kwartety Sumanowskie z głębśm pojęciem i większą równością były oddane. Następnie odegrali pp. K. J. M. i Wollmann trzy piękne numery na cetera wiolecucela. Filtzenbach, Mendelsohn i Steinlein reprezentowali byli s całą godnością. Na zakończenie odegrali pp. Rakowickie i Schwabl wdzięczną sonatę (F-dur) Griega. Piękną te kompozycje, która obok nagromadzonych trudności posiada tyle miodej śpiewnych i efektownych na przypominających rodzinne nasze melodie, podniosło jeszcze równo i poprawnie wykonanie i subtelne wyorientowanie. Jus dawno p. Schwabl nie grał z tak wielkim tonem i uczuciem, jak wczoraj. P. Rakowicki, któregośmy po raz pierwszy wczoraj słyszeli, odegrał swą partję równo i z głębokim pojęciem. Gra jego, obok doskonałej techniki, odznacza się siłą, osydotułą i pięknym tonem, a najwikszą jej zaletą jest, że p. R. w figuracjach fortepjanowych wyraża się jasno i z uczuciem. Miejsca, gdzie autor śpiew oddaje akryzycem utępywał w zrozumieniu, ilustrując zgodnie, przez co każdej niemal frazie nadał odpowiedni charakter.

(H.) **Opera.** Przedstawiona w sobotę „Afrykanka“ na benefit p. Bossi nie potrafiła osiągnąć licznej publiczności, chociaż należało się to beneficjentce, która awa sumienna praca i talentem ale w wielu wiesior *uprzyjemnia*. Zgromadzenia jednak dorożowa publiczność bardzo sympatycznie powitała beneficjantkę, a po misternie odśpiewanej „koyssance“ posypały się piękne bukiety i kilka wienków, z których jeden pochodziący od orkiestry teatralnej wręczył kapelmistrz p. Jarocki.

**Teatr amatorski.** (W.) Piękna jest zabawa. Jeśli jej towarzyszy powab dobrego smaku a usmiałem celu dochowywany. Wówczas sprawie podwójnie mile wrażenie i podwójnie mile posiadaje w pamięci wspomnieniem. Mało zapamiętamy wieszczów urządzonych z tak artystyczną znajomością rzeczy i tak prawdziwie estetycznym smakiem, jak odegrany w piątek w kasynie mieszczankiem na teatrze Towarzystwa pań dobroczynności teatr amatorski połączony z koncertem wokalnym. Przedstawiono dwie komedje po polsku, mianowicie „Na wędkę“ i „Za pozwoleniem Łaskawa pani“ i jedną po francusku „L'autre motif“ Paillerona. Międrakowie przesłanki zapelnili słów p. Bossi i Czaradkowie. Czesła muzykalna dyrygował p. Marek, a reżyserem sceny był znakomity nasz artysta p. Fiszler. Jakoż przedstawienie poszło wybornie, nie zostawiając nic do życzenia, a amatorowie grali z taką swobodą, zrytem, a nawet w wielu miejscach z taką pewnością siebie jakby rutynowymi artysty. Gra amatorów w ogóle nie ulega wprawdzie krytyce, osłonięta przed jej pożąkami tarasą słuchającego celu i dobrych chęci, sądzimy jednak, że nie popielimy zbyt wielkiej niedykracji, skoro wspomnimy że palme pierwszeństwa przyznano tego wieczora jednomyślnie pani St., której piękna deklaracja i gra swobodna, prawdziwym otchłonią artystytem, powasyczne w gronie widzów wywołała podziwienie. Bardzo też dobrze wykonany swe po czesła dosyć trudne role pani M. i pana R. a pan Skibor, wy-

nie odegrał wymagającą wiele humoru rolę w w komedycie „Łaskawa pani.“ Przedstawienie to powiodło się równie dobrze i pod względem finansowym. Sala była przepelniona, a na cel dobroczynny wpłynęło przeszło 600 złr. dochodu.

**Przedstawienie amatorskie** w teatrze kasyna mieszczankiego, na dochód Towarzystwa pań dobroczynności, o którym dziś umieszczaamy sprawozdanie, powtórzone będzie jutro, na tenże sam cel, z tą zmianą, że zamiast komedyci „Na wędkę“ p. Fiszler odczyta humoreskę kreślącą obrazek życia prowincjonalnego. Program satem przedstawienia jest następujący: 1) „L'autre motif“, komedja po francusku Paillerona odegrana przez amatorów. 2) „Malarsze na plebanji“, obrazek oryginalnie napisany i odczytany przez p. Gustawa Fiszlera. 3) „Za pozwoleniem Łaskawa pani“, komedja z francuskiego odegrana przez amatorów. Między aktami grać będzie muzyka wojskowa pułku Gondrecourta. Jus sam cel dobroczynny wienliwy zachęcić publiczność do licznego zgromadzenia się na to przedstawienie, które oprócz tego i ze względów artystycznych na to zasługuje. Biletów dostać można w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta i w księgarni p. Rotlendera.

**Jaryczów** 19. kwietnia. Straż ochotnicza w Jaryczowie, niedawno założona, dzięki zakładowi assekuracyjnemu „Concordia“ za dar wynoszący 50 zł.

**Ks. Aleksander Gintowt**, biskup płocki, jak czytamy w rządowych ogłoszeniach dziekanów petersburskich, został przez cara dekorowany orderem św. Stanisława I klasy.

**Rewolucionista rosyjski** aresztowany niedawno przypadkiem w Kijowie, jak donosi *Noworosyjski Telegram*, jest szlachcicem gubernji Orłowskiej i nazywa się Gorwaszew. Mieszkał przy ulicy Wodwianskiej, w domu Kokotkowa, razem ze swym towarzyszem, mieszczaninem Górskim, introligatorem z profesji. Przy rewizji w ich mieszkaniu znaleziono naboje, sztylet i list od niejakiego Dawideńki, śledzącego już w ziemi.

**W monastyrze Borysoglebskim** w mieście Tereżku, w gubernji Twerskiej, skradziono z nad okraza gołębia srebrnego, ważącego 10 fantów. Poszlaki są tego rodzaju, powiada *Nowoje Wrenje*, że pada usasadnione podejrzenie na popów tegoż monastyrza.

**Okręt pompowy.** Znalśmy dotąd statki kolowe i srubowe. Obecnie pewien instyner amerykański wykonywał w Marsylji z wielkimi powodzeniem próby ze statkiem parowym bez kół i śruby, a wprowadzono w ruch za pomocą odrębnego systemu popychania.

City of Baltimore, okręt o którym mowa, został zbudowany w Stnach Zjednoczonych i w przebiegu z Ameryki do Marsylji robił dziesięć węzłów na godzinę. Jest on wielkości zwyczajnego statku używanego do holowania okrętów (remorkiera). Ponieważ próba na tak wielką skalę doskonale się powiodła, to system ten nieoczekanie obiecuje przysługi w komunikacji raczej. „City of Baltimore“ zostaje wprowadzony w ruch za pomocą pompy parowej o sile szesnastu koni z kotłem poziomym. Pojęcia pompa ciągnie ogólnie masę wody, która wyrzucana s siłą rurami z ogniw ruchomych słonkami i powoduje ruch okrętu. Cetera są rury, wyrzucające wodę: dwie z przodu, dwie z tyłu okrętu, a wszystkie równolegle do linii grabietu. Wodę czepnie pompa w morzu dowolnie po tej stronie gdzie stoi. W razie jednak niebezpieczeństwa, wypadku zatapania się okrętu skutkiem nabrania wody bądź przez przedziurawienie, bądź przez napełnienie falowaniem morza, odrębna rura schodząca na dno statku, poswala pompie statmą wodę czepać i nie swalna to bynajmniej biega okrętu. W takim razie potrzeba tylko zamknąć swętną rurę sącącą, a otworzyć zamkniętą w wodzie, powodującą niebezpieczeństwo. Kierunek zmienia się w ten sposób, że jeśli chcemy postępować naprzód, należy otworzyć otworem tylny rury, którymi wyrzucana woda będzie nas naprzód popychała, jeśli zaś chcemy płynąć w tył, zamkamy tylny rury, a otwieramy przednie, puszczając w ruch pompe.

Dotąd przystem należy, że zapomocą tego systemu statek płynie jak najspokojniej, nie domając nawet tego trzaskania, jakie na srubowej osi usi daje. W razie zaś ognia bardzo łatwo przez pryncipienie w odpowiedniemi miejscami właściciel książki, zmienić pompe w sikawkę mierną.

Jeszcze jedna korzyść. Ponieważ ruch okrętowy nadaje owa pompa sąca bez względu na to, skąd woda bierze, zatem ratując okręt tonący, może ją czepać z tego okrętu, holując go zarasem. Wynalazek to jak widzimy wielostronnie oddający przysługi.

**Dla myśliwych.** Pewien miłośnik przyrody, zamieszkały w Straza, na Bukowinie, opowiada w wiedeńskiej *D. Zyg.* „Strażliwe spustoszenia, jakie zraszały na Węgrzech powodzi, wiedzienie sprawiły wielkie deprymujące wrażenie i na pierwszych mieszczanach oraz skrzydlatych goscach owych okolic, gdyż tej wiosny już dnia 16. i 17. marca przebyły Karpaty w tłumnych, bezładnych gromadach niezliczone stada wszelkiego gatunku i rodują ptaaków wędrownych, a to pomimo szalonych burz ekwinokejalnych, w następstwie których spadły wielkie śniegi. Z okoliczności, iż skrzydlate owe gromady przedstawiały nader mieszane towarzystwo, można wnosić, iż przechođ tych biednych zwierząt przez Karpaty był raczej udeścała, na jednym bowiem ciągu mogłes widzieć i bekasy błotne i kaurki, kurki wodne i czaple, pod przewodnictwem kilku szpaków, to znowu na innym ciągu kaurki dziłkie i czaple pod przewodnictwem pełnego bekasa, to narazicie dziłkie gęsi w towarzystwie wielkich stad zięb i kilku bekasów leśnych. Nadto widziales w gromadach takich wielką niekiedy ilość kosiów, różnych ptaków śpiewających, a w końcu pojawiły się także różne rodzaje ptaków drapieżnych. Wszystkie ptaki błotne i wodne osiadły na brzegach rzeki Suczawy i jej przystoków, lecz nadaremnie szukały tu pożywienia, ponieważ wszelkie żyjątka wodne ukryły się przed zimnem. Smutny zapewne widok przedstawiali ci biedni wędrowcy, kiedy po udziłsiwej w najwyższym stopniu podryż biadałto wśród szalonej zamieci śnieżnej i plectostopniowego mrozu trzy dni śledziło miasło nad brzegiem lub na kamieniach wśród rzeki, bez pokarmu, omdlewające z zimna i wycieńczenia. Dabely i kryski, w gromadkach po 10 do 20 sztuk, tuląc się do siebie, poswalały ludziom zbliżać się do siebie na 2 kroki i wecale nie podlatywały, biedne szpaki chwytano rękami na startach gnojna, a kiedy je przyniesiono do ogrzewanej izby, gębeli natychmiast. Fatalna, smutna dla ptaków wiosna.“

**Tygodnia Polskiego** N. 12 sawiera: Hania, powieść przez Litwosa (c. d.) — Wolność i państwo, studjum społeczne (c. d.) — Mikrofony, przez Br. Bakanowicza. — Awanturca wyprawa do Chywy, Bunajbego, kapitana gwardji królewskiej (c. d.) —

Magja i nauka (c. d.) — Korespondencja: Genewa, przez B. L. — Jesień pokutnica, napisal J. S. Chamiec. — Ukryte skarby, powieść Salwatora Farina, przeklad A. Caillet (c. d.) — Z pola wynalazek. — Kronika tygodniowa. — Sprawozdanie Towarzystwa naukowej pomocy dla Księstwa Cieszyńskiego. — Wiadomości z kraju i ze swiata. — Na przerwaniu, nowella przez V. Vattier.

### Rolnictwo przemysli i handel.

**O zarzybieniu rzek w Galicji.** Komitet Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego wystosował do rad oddziłowych następujący okólnik:

Profesor wrechnicy Jagiellońskiej w Krakowie, dr. Maksymilian Nowicki, nadesłał do komitetu Towarzystwa gospodarskiego galic. na okaz kilku młodych łososi, wygłosci na jego aparacie kalifornijskim w Krakowie, w ilości 10.000 okazów, z ikry sprowadzonej z nad Rennu. Okazy te wychowały on z zamiarem przedzielenia łososi do Dniestru i jego przystoków, gdzie go dotąd nie ma. Część zamierza wysłać także do Wiaty pod Wawelno w Krakowie, dla pomnożenia stanu rybnego. Nadto postanowił przedzielić wegrosa do naszych wód czarnomorskich i w tym celu wpłócić około 1500 wegoryżków do Strwiąża, między Samborem a Koniuszkami — a jako obeszany z ruchem kultury rybniej na całej kul ziemskiej, i z przedzieleniem ryb amerykańskich do rzek europejskich, a europejskich do Australji, nie wątpi, że cenne te ryby będą prosperowały w swej nowej ojczyźnie.

W piśmie do komitetu porusza przyszem p. dr. Maksymilian Nowicki, żeby Towarzystwa rolnicze zajęły się sprawą zarzybienia naszych rzek i przyczyniły się do tego, aby u nas w każdym miynie stał aparat do wylęgania narybku.

Podając do powzechnej wiadomości chwalebne nalowania dr. M. Nowickiego co do zarzybienia rzek naszych, które kraj cały poprzyby winien — przypomnieć należy, iż komitet Towarzystwa gospod. galic. już dwukrotnie poruszał tę sprawę i w tym celu sprowadził nawet fachowych rzeczoznawców — wszelkie jednak usiłowania jego rozszły się o apaty i u góry i u dolu. I także po tym wszystkim się dziejąc, że kraj nasz, obfityjący niegdys w ryby, dziś cierpi na niedostatek i drogo przepłacać je musi. Tak zdrowy i posilny pokarm, jaki daje ryba, z powodu zbyt wysokiej jej ceny (będąc dwa razy droższą od mięsa), stał się przystępnym tylko dla klasy zamożnej — i kiedy np. we Francji fant ryby kosztuje tylko 1/2 część tego, co fant mięsa — u nas dwa razy więcej od mięsa fant ryby kosztuje.

Oby ta krótka wzmianka, usuwając dotychczasową apatyę, dała impuls do gorliwego niż dotąd zajęcia się tą sprawą.

Z komitetu Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego.

Lwów dnia 15. kwietnia 1879.

Wiceprezes: Abrahamowicz. Sekretarz: J. Grolński.

### Przegląd polityczny.

**Lwów** 21. kwietnia.

Zamach petersburski i następstwa takowego stoją dziś na pierwszym planie w rządzie spraw europejskich i wszystkie dzienniki i korespondencje zagraniczne wyłączenie są nim zajęte.

U ile sędzić można z wiadomości otrzymanych ze stolicy carów, okazuje się, że zamach Sotoliewia był wynikiem naprzd powziętego planu i że tegoż samego dnia wykonano kilka innych zamachów bądź w Petersburgu, bądź w innych miastach carstwa. Według ogłoszenia petersburskiego korespondenta urzędowej *Wiener Abendpost* w chwili gdy odbywało się nabożeństwo dziękczynne za ocalenie cara strzelił jakis młody człwiek, który został ujęty, na przejeździe prowadzącej przez Izmajowską ulicę generała, a inny człwiek, przebrany za generała rozmawiający z żołnierzami obok koszar kawalerskich uprzedał ich, że wojsko zostanie wkrótce zaalarmowane. — Dalej *Petersburskie Wiadomości* donoszą, że w czasie swiat wielkanocnych w samem mieście Kazaniu dokonano cztery zamachy na poleitantów rozmaitych stopni, z których trzy zakończyły się śmiercią. Sprawy zamachów tych zostały zaareztowane, nazwiska zaś ich są następujące: Arosimow, Bezenow (obydwaj robotnicy), szlachetce Kratkow i Agramowska, młoda 17to letnia dziewczyna precudnej urody. — Jusż po zamachu na cara tajemny rząd rewolucyjny rozesał wyoki śmiereci osiuni gubernatorom, dwunastu żandarmskim pułkownikom i czterem generałom, a urzędowy organ rzadu tego „*Obszczaje Dielo*“ (sprawa publiczna) zamieścić obszerny artykuł pochwalający zamach na cara i zawierający następujące charakterystyczne ustap: „Nienawidzimy samowładztwa dla tego, że zabija ono w zasadzie wszelkie poczucie sprawiedliwości i godności ludzkiej; że stawia nieprzejarte zapory rozwoju wolności i swiatta, i dla brudnych celów egoistycznych krwawo społeczną zgniliznę i nikczemność szpiegostwo stanowiąc gówną jego oporę. Samowładztwo carów zamienia prawo w narzędzie ucisku i korupcji; wycieńcza siły żywotne kraju i żyje kosztem dobrobytu przyszłych pokoleń, a przez podła swą politykę zewnętrzną i wewnętrzną obudza do nas nienawiść i pogardę w Europie i zaprowadzwszy Rosję do osłabienia zrobiło z niej poźmiowsko nieprzejrziół naszych.“

Z wiadomości powyższych okazuje się najpierw, że rewolucjonisci moskiewscy nie wypierają się bynajmniej zamachu, a następnie, że przygotowali się do dalszej walki z rządem carskim i nie boją się świeżo ogłoszonych, a prawdziwie barbarzyńskich przepisów stanu obłężenia które w dosłownem brzmieniu ukażą ich dotyczącego podajemy wyżej. Odczytawszy ukaz ten czytelnicy przekonują się, że na mocy jego ślepa wala satrapów carskich staje się jedynym prawem i że życie, mienie i ceszę mieszczanów zostaje oddana na ich łaskę. Faktycznie podobny stan rzeczy istniał mniej więcej zawsze w carstwie, dialeło się to jednak w skutek nadużyć, wówczas gdy dzieł dzieł to będzie pod formą quasi-legalną, a oiaru nie będą miały nawet możności skarzenia się. Boga w skutek okazał 17. kwietnia schodzi do stanu podobnego w jakim się znajdują Chanaty środkowej Azji lub murzyńskie państwo w Afryce, że zaś co podobnego dzieł się może w drugiej połowie XIX. stolecia, dowodzi to najwymowniejszym jest społeczeństwo moskiewskie i ile są warte owe liberalne i postępowe dążności cara Aleksandra, któremi ludźcia się tak dłuży publicystyka europejska.

Ukaz z 17. kwietnia nauczy niewątpliwie Europę cenę Rosję według jej wartości, a ponieważ z drugiej strony wydaje się nam rzeczą pewną, że sprowadzi on zamęt i osłabienie władzy carskiej wewnątrz, które sparlizuje na drugie lata wpływ Rosji na zewnątrz, dlatego też nie zdaje

się nam, abymy mieli powód że stanowiska interesu sprawy polskiej ubolewania nad nim.

Z Petersburga telegram niedzielną donosi, że w Rostawie (w ziemi kozaków dońskich) wybuchy groźne zaburzenia, które wojsko i policja usmierzyły wprawdzie, ale które stanowią jednak, w połączeniu z całym szeregiem faktów, świadczących o szerzącej się w carstwie agitacji, bardzo znaczący objaw. Szczegółów o zaburzeniach rostawskich dotąd nie ma, ale z urzędowego telegramu wnosić można, że przybrały one bardzo groźne rozmiary i że usmierzenie ich było krwawe.

O stanie wewnętrznym Rosji podaje nakonice londyński *Times* bardzo ciekawe sprawozdanie, z którego wynika, że gównym niebezpieczeństwem dla carskiej władzy nie jest „owa banda z brodnierz“, jak ukaz z 17. kwietnia bibliotaw nazywa, ale cała klasa średnia społeczeństwa moskiewskiego, która nihilistów wspiera bądź czynnie, bądź biernie. Gówny ustap sprawozdania *Times'a* brzmi jak następuje: „Podczas gdy nihilisci wiadomymi środkami usiłują odródzić Rosję, cała klasa średnia, t. j. profesorowie, urzędnicy, kupcy i znaczna część oćierów nienawidzi namiętanie władzy carskiej. Wszyscy oni pragną ograniczenia samowładztwa i czują głęboko poniżające położenie Rosji, będącej jedyną w Europie mocarstwem, podległem rządowi despotycznemu, wówczas, gdy nawet Czarnogóra i Bułgaria posiadają konstytucję. Ztąd wynika wiekscia nienawiści do rządu, panująca w moskiewskim społeczeństwie i bierna obojętność, z jaką zachowuje się ono wobec zamachów i knowa nihilistów. — Natomiast silna partja dworska, złożona z ludzi bogatych się przy carze i czujących, że w razie upadku samowładztwa wpływ jej i znaczenie upadnie. także zadowolna zupełnie osobą cara i przedstawia mu, że wszelkie ustępstwa doprowadzą do rewolucji, i że jedynym środkiem ratunku dla dynastji jest jak najsurowsza represja. Aleksander II ulega najzupełniej stronictwu temu i dla tego za życia jego o żadnych konstytucyjnych reformach w Rosji mowy być nie może.“ Co do wrażenia jakie zamach Sotoliewia wywołał w Europie to ciekawą jest rzeczą, że przy potępieniu samego faktu królobójstwa w zasadzie, nigdzie z naliczyć nie można w atmosferze spótzecia dla cara, że nawet prądki dzienniki mniej gorliwe są w wyrażaniu oburzenia swego jak *Czas* krakowski.

W sprawie konwencji austro-tureckiej, oraz sporu Francji i Anglii z Egiptem i okupacji Rumelii nie wiele jest do doniesienia. Wiadomości urzędowe zapewniają mianowicie, że ambasador austro-węgierski Zichy miał dzisiaj podpisać w Stambule konwencję, na mocy której Austria mieć będzie prawo zająć swemi wojskami cały sandżak Nowo-Bazarski, wraz z Mitrowicą. Tymczasem telegram z Stambułu zawiadomia, że sułtan w ostatniej chwili odmówił upoważnienia swego do podpisania owej konwencji, i że w skutek tego wyknito tam przesilenie gabinetowe i sprawa ta staje się znowu wątpliwa.

O zachowaniu się Porty w sprawie egipskiej donoszą już, że sułtan oświadczył z początku gotowość swą orzeczenia detronizacji Kedywa, lecz że w skutek przedstawień tegoż (popartych złotem) cofnął owo oświadczenie, co spowodowało mocarstwa zachodnie do zaniechania represyjnych środków przeciw Izmajłow-Paszy.

Co się zaś tyczy Rumelii, to mocarstwa nie wynalazy dotychczas żadnego nowego półśrodka, mogącego zastąpić upadły zupełnie projekt okupacji mieszanej.

### Telegramy „Dz. Polskiego.“

**Paryż** 21. kwietnia. Przy wyborach do zgromadzenia narodowego obrany został w mieście Paryżu bonapartysta Godelle przeciw republikaninowi Clamageran; w Bordeaux zaś radykalista Blanqui przeciw umiarkowanemu republikaninowi Larestun, w innych sześciu okręgach wyborczych obrano republikanów.

**Konstanty nopol** 20. kwietnia. — W skutek wachania się sułtana udzielenia zezwolenia na podpisanie konwencji z Austriją w sprawie Nowego Bazaru wybuchło przesilenie gabinetowe. W wezy i minister spraw zewnętrznych podali się do dymisji. Ambasadorowie angielski i niemiecki wдали się w tę sprawę, w skutek czego sułtan ustąpił i wydał Iradę upoważniającą w.

wiezyra do podpisania rzeczony konwencji. Prze silenie gabinetowe jest więc skończone.

**Brym** 21. kwietnia. Król przesał w własnoręcznym liście cesarskiej austriackiej parze powinszowania całej królewskiej rodziny z powodu obchodu srebrnego wesela.

**Petersburg** 20. kwietnia. *Prawitielstwennyj Wiestnik* ogłasza ukaz carski mianujący generałów Todtlebena, Loris-Melikowa i Gurkę generał-gubernatorami w Odesie, Charkowie i Petersburgu.

**Petersburg** 19. kwietnia. Urzędowy *Prawitielstwennyj Wiestnik* donosi, że d. 14/4. wybuchły w Rostawie nad Donem rozruchy, dla uspokojenia których potrzeba było wysłać posiłki wojskowe. 15/4 z rana porządek został przywrócony, lecz wicherzyciele zburzyli i zrabowali mieszkani policmajstra i innych urzędników, oraz zniszczyli wszystkie akta urzędowe.

**Petersburg** 19. kwietnia. Car przyjmując deputację petersburskiej rady miejskiej (duma) dziękował za współczucie i oświadczył, że potrzeba, aby właściciele i mieszkańcy domów w stolicy pomagali policji w śledzeniu wicherzycieli; nie przyjmowali osób podejrzanych i przejeźli całą grozą położenia, gdyż wkrótce przyjdzie do tego, że żaden uczeiwy człowiek nie będzie mógł pokazać się na ulicy. Car wyraża nadzieję, że życzenia jego zostaną spełnione i obowinżuje dumę do tego.

**Wiedeń** 21. kwietnia Na dzisiejszy targ przypościwo wów galicyjskich 1899, zapowiedzianych na środę 5/4, razem z innymi 5607. Płacono za galicyjski szr. 46— do 50—, węgierski szr. 52— do — za 160 kilo tywe wagi.

**Wiedeń**, 21. kwietnia, 10 godz. 40 min. Akcje Kredytowe 247.30 Akcje kolei Polud. 9.33 „ Anglo-Austr. 118.10 20 frankowa 9.33 „ Unionsbank 77.70 Rosyjski Banknoty 1.21 „ kolej Kar. Lud. 236—

**Wiedeń**, 19. kwietnia. Uposażenie stałe. Jed. dług pań. w bank. 65— Londyn 117.90 „ w srebr. 65.50 Srebro 9.35 Renta w złocie 1860 119— 20 frankowa 9.35 Renta pożycz. z 1860 119— Dukat ces. men. 6.54 Akcje banku wiede. 807— 100 marek niemiec. 57.55 Akcje banku kredy. 245.80 Paryż 3%, renty 79.05 Lombardy —

**Berlin**, 19. kwietnia 5 godz. 6 min. Rosyjskie banknoty 194.25 Galicyjskie 102— Akcje kredytowe 423.60 Kolei Rumuńskiej 30.70 Lombardy 120.50 Austrijskie banknoty 178.95

Przyjechali do Lwowa dnia 21. kwietnia. **Hotel Europejski**, S. br. Bronicki z Zaleszczyz, J. Kostelci z Nadola, J. Kryszkowiak z Rozwadowa, M. Wagner, L. Bernadiner, J. Masarik, M. Biechen, J. Semler z Wiednia.

**Prostą chęć wyzyskania** i krzykatowo odróżni naley od metody lozonieczej, opartej na umniejszej naukowej podstawie wyprubowanej doświadczaniem. Tęż jest bezsprzecznie błazn dzieło: „Dra Airy metoda naturalnego lozonca“ (109 wydanie) cena 1 m. 30 fan. — 70 kr. w. A. Dowódz, zawiera wyciąg z niej, który dostać można bezpłatnie i darmo z Riechtera księgarni nakładowej w Lipsku 2057 (3).

# 1879.

## „Zniżone ceny.“

### Angielski

i powszechnie jako wyborny uznany

### Gródziecki

## PORTLAND CEMENT

otrzymuje w Galicji wprost z fabryki wyłącznie i poleca

# August Schellenberg,

## we Lwowie.

 1817-1-2

Dnia 19. kwietnia.		Ządaja piaco		Ządaja piaco		Ządaja piaco		Ządaja piaco	
Lwów, z Izby handlowej				Nizazo-austriackie	102 75 102	Kęglewicha	19	18	
I. Akcje za sztukę 4200 zł.				Wyżoz-austriackie	100 75 96 50	Krakowskie	19	18	
Kolei gal. Karola Ludwika	237	234 50		Szkliska	—	Miasta Budy	38	50	
Lwowski-Czerniow.	131 25	128 75		Styrzyjskie	100 50 99 50	Palfy	36	35	60
Banku Hipotecznego gal.	260	256		Siedmiogrodz.	75 50 78	Rudolfa	17	17	50
Kredytowego gal.	224	220		Węgierskie	84 60 83 50	Salma	47	50	47 50
II. Listy zastawne za 100 zł.				z Klaus. 1867	79 75 79	St. Genois	38	37	
Tow. Kred. gal. 6% w. a.	88 65	87 65		Obliży pok. kolei węgier.	107 75 107 25	Stanislawowska	25	24	
„ „ „ 4% „ „ „ „	82 25	81 25		Renta węgierska złota	89 12	Waldst. im.	88 60	—	54
„ „ „ 5% „ „ „ „	83 65	82 65		„ za kolej wach.	67 25	Wiedniachgräzta	35 50	35	
Banku Hip. gal. 6% „ „ „	93 60	92 70		Akcje bankowe.		Obliży pierwszeństwa.			
III. Listy dłużne za 100 zł.				Anglo-austriacki Banku	110 80 110 40	Albrechta	74	73 75	
Gal. zak. kred. wlosc. 6%	93 75	92 50		Ziemiakie kred. węgierk.	—	Elżbiety	77	76	
Ogól. roln. kred. zak. dla	91 30	90 60		„ austriacki	149	Ferdynanda północna.	80 60	60	
Gal. i Buk [6%], los. w 15 l.	91 30	90 60		Zakład kred. d. hand. i Pr.	247 50 247 25	Franciszka Józefa	84	83	
IV. Obliży za 100 zł.				„ węgierskie	235 50 233 25	Gal. Karola Lud. I. Em.	67 40	67	
Indemnizacyjne galic.	88 90	87 90		Bank depozytowy	780	„ II.	84 75	84	
Pożyczki kraj 1873 6%.	93	91		Tow					



Parasolki letnie od 75 cent. do 15 złr.

HAFTY berlińskie na kapwie i aplikacji na suknie.

GORSY PARYSKIE od złr. 1.30 do 5 złr.

Aksamit, Welwet, Byp, Atlas, Lustryng i Tafto do ubierania ankieł.

Jedwab niepalniami do rębego szycia, Jedwab i Nici do szycia ręcznego i maszynowego.

Bawełne Pottendorf, Extramaduro, 8-nitkowe w koldry, Vigonia i matematyczny w kłębłach na poczocy.

Kłot wełniane, Brukseliny, Croisse, Tyfoik, Nankin, Gismoperkale, Podszewki w rękawy.

Wagi i sztyki do górsotów, Hadelka, Naparstki, Kredki, Centymetry, Nożyki krawieckie.

Bawełne francuskie do hafu, krety do hażkowania, dzielca Prędzę bawelnianą i nicianną.

Schirringi, Sones, Batyst, Perkal, Kreton, Mussliny, Organtyny, Płótno białe i niebieskowane.

Niel poczwórne królewskie na pończochy, „Clara do maszyn i angielskie maszynowe do ręcznego szycia.

Zapał do znużenia, Szpagacik różnokolorowy do hażkowania, Kordek do korałi, Nici do fiwolitok.

Fredle, Kropiny, Spigcia, Guziki, Taśmy, Sznuiry, Szutaś i wszelkie ozdoby szmuklerackie.

Igły do szyta ręcznego i maszynowego, Szpilki angielskie i karibadzkie, Papiłoty i Szpilki do włosów, Nożycki do hafu i do krawieczyzny.

Kaloszki rosyjskie, Płaszczki angielskie nieprzemakalne, Guziki liberyja i Regawicki.

Gorsy paryskie od złr. 1.30 do 5, Deszczochrony od złr. 1.30 do 10.

Polca znany z taniości i doborowego towaru MAGAZYN DAMSKI KAMILA STRZYŻOWSKIEGO we Lwowie, przy ulicy Hallikiej pod l. 4.

MIEJSCE KAPIELOWE GLEICHENBERG w Stryji, stacja Feldbach węgierskiej kolei zachodniej. Otwarcie sezonu: 1. maja 1893-1894.

Naturalne WODY mineralne tegorocznego napełniania otrzymał i poleca handel St. Markiewicz.

Dr. Airy wydanie metodę naturalnego leczenia, wydanie w Stryjowie, można każdemu choremu jako popularno-medyczny podręcznik śmiało i sumiennie ucieleścić.

P. T. miłośnikom kwiatów poleca na obwódki do rabatek.

Bakczpan (buxus sempervirens) 20 centów metrów wysokości, bardzo piękny, 100 szt. 70 cent., 1000 szt. 6 złr.

Najjaśniejszy Krol Danił polecił panu Janowi Hoffa, fabrykantowi, przez swego adju-tanta powiadzić, że wysoko cenę jego sztuki słodowej.

Najnowszy skutek leczniczy z miesiąca kwietnia 1878. Dla cierpiących do zastosowania się i nieocenionej wartości.

W Wiedniu, miasto, Graben, Bräunerstrasse 8.

Ośmielam się panu moje dziękczynne uszanowanie za pańskie cudowne w świecie jeszcze nie bywałe środki lecznicze przelać.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic.

akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety 6% LISTY HIPOTECZNE

WODY MINERALNE ze zdrojowisk naturalnych poleca co dni 14 świeży transport handel KAROLA BALLABANA we Lwowie.

Przybory do polowania PATRONY REWOLWERY, przybory toaletowe i do podróży.

Urząd pocztowy w Morszynie poszukuje natychmiast Ekspedytora.

Do wynajęcia przy Ogródzie Jeznickim na ulicy Kleina pod l. 4, trzy pokoje z nycią i dwa pokoje z przedpokojem z wszelkimi przynależnościami.

Towarzystwo Zaliczkowe w Kaluszu, Walne Zgromadzenie dnia 28. kwietnia b. r. o godzinie 3. po południu w Kaluszu.

Kto sobie życzy pożyczkę amortyzacyjną na majątek ziemski lub realność.

Maszyny do szycia. Za 80 do 85 złr. można otrzymać bardzo dobrą maszynę system SINGER.

Apteka pod „Srebrnym Orłem” Zygmunta Rukera we Lwowie poleca Sol z ługu macierzystego w Hallein (Halleiner Mutter-Laugen-Salz).

Maszyny do szycia. Za 80 do 85 złr. można otrzymać bardzo dobrą maszynę system SINGER.

WILHELMA ADAMA we Lwowie, przy placu Marjackim pod l. 10.

SYROP CHINY I ŻELAZA GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne.

HERBATE rosyjską W. ADAMOWICZA w Brodach funt od 1 złr. do 4 złr. i wyżej.

Wiedeń, Hôtel-Métropole Ringstrasse Franz-Josefs-Quai, najładniejszy i największy Hotel w Austrji.

!Prawie za darmo! Otrzymałmy polecenie od masy konkursowej niedawno upadłej wielkiej angielskiej fabryki srebra Britannia.

Niesłychanie tanio i dla każdego gospodarstwa zalecany jest komplet składający się z 33 sztuk praktycznych i szczególnie dobrze wyrobionych przedmiotów.

Tłumoki gumowe !! przeciw molom!! Najlepszy i najtańszy środek do ochronienia wszelkiej odzieży futrzanej, wełnianej i każdej innej uszkodzeniu przez mólę podlegającej.